10. *Credat*, a pour sujet *pater* s.-ent.

11. *Neque adeo* « ni estore ».

12. *Ingenio* « ses sentiments naturels », c.-à-d. son cœur.

13. *Istunc* « celui dont tu parles ».

14. *Tua fide*, ne se rapporte pas à *æstumatum*, mais à *mittam*. Cf. v. 179.

15. *Numquæ causa est*, etc. Formule ordinaire du contrat verbal.

16. *Tu*. Cf. *tua fide*, v. 98.

17. *Optuma immo*, c.-à-d. *Immo optuma causa est ut dem*, etc. Cf. *Aulularia*, v. 202.

HE. Solvite¹ istum nunciam²,

Atque³ utrumque.

TY. Di tibi omnes omnia optata offerant.

Quom⁴ me tanto honore honestas quomque ex vinclis eximis.

HE. Quod bonis⁵ benefit beneficium, gratia ea⁶ graviora est bonis.

TY. Illoc quidem haud molestum est, jam quod collus⁷ collari⁸ caret.

105

HE. Nunc tu illum si illo⁹ es missurus, dice¹⁰, monstra. præcipe, Quæ ad patrem vis nuntiari. Vin vocem huc ad te?

LAMB. SÉN.]

TY. Voca¹¹.

HE. Quæ res bene vortat mihi meoque filio

Vobisque : volt te novos erus¹² operam dare

Tuò veteri domino, quod is velit¹³, fideliter.

110

Nam ego te huic dedi æstumatam viginti minis;

Illic autem tē ait mittere hinc velle¹⁴ ad patrem,

Meum ut illic redimat filium, mutatio

Inter me atque illum ut nostris fiat filius,

PH. Utroque vorsum rectum est¹⁵ ingenium meum,

115

Ad ted¹⁶ adque illum; pro rota¹⁷ me uti licet;

Vel ego huc vel illuc vortar quo imperabitis.

HE. Tute tibi tuopte ingenio¹⁸ prodes plurimum,

Quom servitutem ita fers, ut eam ferri decet.

Sequere¹⁹. Em²⁰ tibi hominem.

TY. Gratias habeo tibi,

120

Quom²¹ copiam istam mi et potestatem facis,

Ut ego ad parentis huic remittam nuntium,

1. *Solvite*. Hégion s'adresse aux esclaves chargés de surveiller les captifs.

2. *Nunciam* « sur-le-champ ».

3. *Atque*, « et même ».

4. *Quom*, fam. pour *quod*.

5. *Bonis* « aux braves gens ».

6. *Gratia ea*. c.-à-d. *gratia ejus beneficii*. — *Bonis* « biens », régime de *gravidata*.

7. *Collus*. Cf. *Amph.*, v. 255.

8. *Collari*. Collier de fer pour les prisonniers de guerre.

9. *Illo*, adv., arch. pour *illuc*.

10. *Dice*, arch. pour *dic*.

11. Philostrate s'avance sur la scène.

12. *Novos erus*. C'est Hégion lui-même.

13. *Quod is velit* « pour ce qu'il peut vouloir ».

14. *Velle*, s.-ent. *se*. L'omission de ce pronom est fréquente dans le langage familier.

15. *Rectum est* « est dirigé ».

16. *Ted*, arch. pour *te*.

17. *Rota*. Cerceau d'enfant; il était en fer ou en bronze.

18. *Ingenium* « caractère ».

19. *Sequere*. Il s'adresse à Philostrate.

20. *Em* « tiens, voilà ». Hégion s'adresse à Tyndare.

21. *Quom*. Cf. plus haut, v. 105,

Qui me quid rerum hic agitem et quid fieri velim
 Patri meo ordine omnem rem illuc perferat. —
 Nunc¹ ita convenit inter me atque hunc, Tyndare, 125
 Ut te æstumatum in Alidem mittam ad patrem;
 Si non rebitas², huic ut viginti minas
 Dem pro te.

PH. Recte convenisse sentio.

Nam pater³ expectat aut me aut aliquem nuntium,
 Qui hinc ad se veniat.

TY. Ergo animum advortas volo, 130

Quæ⁴ nuntiare hinc te volo in patriam ad patrem.

[TROCH. SEPTÉN.]

PH. Philocrates, ut adhuc locorum⁵ feci, faciam sedulo,

Ut potissimum quod in rem⁶ recte conducat tuam.

Id petam idque persequar corde et animo atque viribus.

TY. Facis ita ut te facere oportet. Nunc animum advortas
 volo. 135

Omnium primum salutem dicito matri et patri

Et cognatis, et si quem alium benevolentem videris;

Me hic valere et servitutum servire huic homini⁷ optumo.

Qui me honore honestiorem semper fecit⁸ et facit.

PH. Istuc ne præcipias; facile memoria memini⁹ tamen. 140

TY. Nam equidem, nisi quod custodem habeo, liberum me
 esse arbitror.

Dicito tum patri quo pacto mihi cum hoc¹⁰ modo convenerit

De hujus filio

PH. Quæ memini¹¹ mora mera est monerier¹².

TY. Ut eum redimat et remittat nostrum huc amborum vicem¹³.

1. Tyndare s'adresse au faux Tyndare, c.-à-d. à Philocrate.

2. *Rebitas* = *redeas*; d'un ancien verbe *bîtere* ou *bêtere*, aller. On trouve encore chez Plaute les composés : *adbitere*, *interbitere*, *perbitere*, etc.

3. *Pater* « ton père ».

4. *Quæ*, est le régime de *animus advortere*, locution qui est l'origine du verbe *animadvertere*.

5. *Adhuc locorum*, « jusqu'ici », en parlant du temps écoulé.

6. *Rem*. Cf. v. 45, 85.

7. *Huic homini*, régime de *servitutum servire* = *servire*.

8. *Honore honestiorem facere* « entourer d'égards ». *Honestiorem facere* équivalent à *honestare*. Cf. *certiorem facere* « informer ».

9. *Memoria memini*. Expressior du langage familier. Cf. v. 168, *laudetur laudibus*.

10. *Hoc*, l'égion.

11. *Memini* « j'ai dans l'esprit ».

12. *Monerier*, s.-ent. *me*; arch pour *moneri*.

13. *Vicem*, préposition.

PH. Meminero.

HE. At quam primum pote¹ : res in rem utrique est² maxime. 145

PH. Non tuom tu magis videre quam ille suom gnatum cupit.

HE. Meus mihi, suos cuique est carus.

PH. Numquid aliud³.

TY. Dicito,

Tyndare, inter nos fuisse⁴ ingenio haud discordabili⁵.

Neque te commeruisse culpam neque te advorsatum mihi

Beneque ero gessisse morem in tantis ærumnis tamen. 150

Neque med unquam deseruisse te neque factis neque fide